АРБИТРАЖНЫЙ СУД ЧЕЛЯБИНСКОЙ ОБЛАСТИ

О П Р Е Д Е Л Е Н И Е

г. Челябинск

03 июля 2024 года                                                                                      Дело № А76-508/2023

Судья Арбитражного суда Челябинской области А.В. Белый, при ведении

протокола судебного заседания помощником судьи А.С. Матовым, рассмотрев в открытом

судебном заседании в помещении Арбитражного суда Челябинской области по адресу:

г. Челябинск, ул. Воровского, д. 2, кабинет 708

ходатайство финансового управляющего Шелестова Дмитрия Юрьевича об

утверждении Положения о порядке, сроках и условиях реализации имущества должника,

предъявленное в рамках дела о банкротстве гражданина Коваля Сергея Михайловича,

при участии:

финансовый управляющий: не явился, извещен,

должник: не явился, извещен,

У С Т А Н О В И Л:

Определением от 16.12.2022 заявление должника принято к производству,

возбуждено дело о банкротстве гражданина Коваля Сергея Михайловича.

Решением от 01.02.2023 должник признан несостоятельным (банкротом), в

отношении него введена процедура реализации имущества гражданина, финансовым

управляющим утвержден Шелестов Дмитрий Юрьевич, член саморегулируемой

организации арбитражных управляющих Ассоциация «Саморегулируемая организация

арбитражных управляющих «Меркурий», ИНН: 745215858804, адрес для отправки

почтовой корреспонденции арбитражному управляющему: 454100, г. Челябинск, ул. 40-

летия Победы, д. 5, а/я 9561.

Информационное сообщение о введении в отношении должника процедуры

банкротства – реализации имущества гражданина опубликовано в официальном издании –

газете «Коммерсантъ» № 41 (7486) от 11.03.2023.

Определением от 17.06.2024 арбитражный управляющий Шелестов Дмитрий

Юрьевич отстранен от исполнения возложенных на него обязанностей финансового

управляющего в рамках дела № А76-508/2023 о банкротстве гражданина Коваля Сергея

Михайловича.

Финансовый управляющий Шелестов Дмитрий Юрьевич 23.05.2024 обратился в

Арбитражный суд Челябинской области с ходатайством об утверждении Положения о

порядке, условиях и сроках реализации имущества должника в редакции финансового

управляющего должника, в котором просит установить начальную цену имущества

должника: транспортного средства легкового автомобиля, марка: DERWAYS, модель:

CC6461KM2E/H3, VIN: X9WFF1A1XH2000917, год изготовления: 2017, в размере

1 466 002,00 руб.

Определением от 24.05.2024 ходатайство финансового управляющего должника

назначено к рассмотрению в судебном заседании на 03.07.2024.

Возражений относительно ходатайства финансового управляющего должника в

материалы обособленного спора не поступило.

Лица, участвующие в обособленном споре, основные участники дела о

банкротстве, в судебное заседание не явились, извещены о времени и месте проведения

судебного заседания надлежащим образом, в том числе публично, путем размещения

информации о времени и месте судебного заседания на Интернет-сайте суда.

2

Неявка в судебное заседание лиц, участвующих в деле, извещенных надлежащим

образом, не препятствует рассмотрению дела без их участия (часть 5 статьи 156

Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации).

В соответствии со статьями 123, 156 Арбитражного процессуального кодекса

Российской Федерации ходатайство финансового управляющего должника рассмотрено в

их отсутствие.

Исследовав и оценив в соответствии со статьями 71, 162 Арбитражного

процессуального кодекса Российской Федерации представленные по делу письменные

доказательства, арбитражный суд считает, что ходатайство финансового управляющего

должника подлежит удовлетворению в силу следующего.

Согласно статье 223 Арбитражного процессуального кодекса Российской

Федерации, статье 32 Федерального закона от 26.10.2002 № 127-ФЗ «О несостоятельности

(банкротстве)» в редакции Федерального закона от 25.12.2023 № 655-ФЗ (далее – Закон о

банкротстве) дела о несостоятельности (банкротстве) рассматриваются арбитражным

судом по правилам, предусмотренным Арбитражным процессуальным кодексом

Российской Федерации, с особенностями, установленными Законом о банкротстве.

Согласно пункту 2 статьи 213.24 Закона о банкротстве в случае принятия

арбитражным судом решения о признании гражданина банкротом арбитражный суд

принимает решение о введении реализации имущества гражданина. Реализация

имущества гражданина вводится на срок не более чем шесть месяцев. Указанный срок

может продлеваться арбитражным судом в отношении соответственно гражданина, не

являющегося индивидуальным предпринимателем, индивидуального предпринимателя по

ходатайству лиц, участвующих в деле о банкротстве.

Пунктом 1 статьи 213.25 Закона о банкротстве предусмотрено, что все имущество

гражданина, имеющееся на дату принятия решения арбитражного суда о признании

гражданина банкротом и введении реализации имущества гражданина и выявленное или

приобретенное после даты принятия указанного решения, составляет конкурсную массу,

за исключением имущества, определенного пунктом 3 настоящей статьи.

В силу пункта 1 статьи 213.26 Закона о банкротстве в течение одного месяца с даты

окончания проведения описи и оценки имущества гражданина финансовый управляющий

обязан представить в арбитражный суд положение о порядке, об условиях и о сроках

реализации имущества гражданина с указанием начальной цены продажи имущества.

Данное положение утверждается арбитражным судом и должно соответствовать правилам

продажи имущества должника, установленным статьями 110, 111, 112, 139 настоящего

Федерального закона. Об утверждении положения о порядке, об условиях и о сроках

реализации имущества гражданина и об установлении начальной цены продажи

имущества выносится определение. Указанное определение может быть обжаловано.

Согласно пункту 2 статьи 213.26 Закона о банкротстве оценка имущества

гражданина, которое включено в конкурсную массу в соответствии с настоящим

Федеральным законом, проводится финансовым управляющим самостоятельно, о чем

финансовым управляющим принимается решение в письменной форме. Проведенная

оценка может быть оспорена гражданином, кредиторами, уполномоченным органом в

деле о банкротстве гражданина.

Собрание кредиторов вправе принять решение о проведении оценки имущества

гражданина, части этого имущества, включенных в конкурсную массу в соответствии с

настоящим Федеральным законом, с привлечением оценщика и оплатой расходов на

проведение данной оценки за счет лиц, голосовавших за принятие соответствующего

решения.

Таким образом, проведение оценки отнесено специальными нормами

законодательства о банкротстве граждан к компетенции финансового управляющего

должника.

Во исполнение требований Закона о банкротстве (в ред. до 29.05.2024) финансовый

управляющий должника представил в арбитражный суд Положение о порядке, об

consultantplus://offline/ref=19525C528090E34C3337934CF4EE7A352341C7313A57E2A28974CD3728E8899A1C6E3F5E087ABC14Z2qBM
consultantplus://offline/ref=19525C528090E34C3337934CF4EE7A352048C6363854E2A28974CD3728E8899A1C6E3F5E087BBC17Z2q4M
consultantplus://offline/ref=19525C528090E34C3337934CF4EE7A352341C7313A57E2A28974CD3728ZEq8M
consultantplus://offline/ref=19525C528090E34C3337934CF4EE7A352048C6363854E2A28974CD3728ZEq8M

3

условиях и о сроках реализации имущества гражданина, об установлении начальной цены

продажи имущества.

Между должником, финансовым управляющим должника и конкурсными

кредиторами не имеется разногласий к представленному Положению о порядке, сроках и

условиях продажи имущества должника.

У арбитражного суда замечания к предложенному Положению о порядке, сроках и

условиях продажи имущества должника отсутствуют. Представленное финансовым

управляющим должника Положение соответствует нормам статей 110, 111, 139 Закона о

банкротстве.

При этом арбитражный суд отмечает, что утверждение Положения о порядке,

сроках и условиях реализации имущества должника в редакции финансового

управляющего должника направлено на проведение единых торгов в электронной форме,

а также на максимально быструю и выгодную реализацию имущества должника.

Принимая во внимание цели процедуры реализации имущества гражданина и

фактические обстоятельства дела, необходимость обеспечения баланса интересов всех

лиц, участвующих в деле о банкротстве, а также учитывая недопустимость затягивания

процедуры банкротства и увеличения судебных расходов на ее проведение, арбитражный

суд считает возможным утвердить Положение в редакции финансового управляющего

должника.

Руководствуясь частью 1 статьи 213.26 Федерального закона от 26.10.2002 № 127-

ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)», статьями 184, 185 Арбитражного

процессуального кодекса Российской Федерации, арбитражный суд

О П Р Е Д Е Л И Л:

Положение о порядке, сроках и условиях продажи имущества гражданина Коваля

Сергея Михайловича в деле № А76-508/2023 утвердить в редакции финансового

управляющего.

Установить начальную цену продажи имущества должника: транспортного

средства легкового автомобиля, марка: DERWAYS, модель: CC6461KM2E/H3, VIN:

X9WFF1A1XH2000917, год изготовления: 2017, в размере 1 466 002,00 руб.

Определение подлежит немедленному исполнению с даты объявления

резолютивной части и может быть обжаловано в течение месяца со дня его изготовления в

полном объеме в Восемнадцатый арбитражный апелляционный суд путем подачи

апелляционной жалобы через Арбитражный суд Челябинской области.

Судья                                                                                                                              А.В. Белый